
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Medicina generale 

Contenuto  Medici di medicina generale - Presa d’atto degli accordi delle Case della Salute anno 
2024 e applicazione incentivi CUP 

 

 

 

 

 

 

 

  

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC ORGANIZZAZIONE MEDICINA A CICLO DI FIDUCIA 

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO 

Responsabile del 
procedimento 

GALLIGANI STEFANIA  

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

1 5 Allegato 1) Accordo Casa della Salute SOVIGLIANA ? VINCI - revisione anno 2024 

2 5 Allegato 2) Accordo Casa di Comunità CERTALDO HUB - anno 2024 

3 4 Allegato 3) Accordo Casa della Salute MONSUMMANO - anno 2024 

4 4 Allegato 4) Accordo Casa della Salute CALENZANO - anno 2023-2024 

5 3 Allegato 5) Accordo Casa della Salute PIEVE A NIEVOLE - anno 2024 

6 3 Allegato 6) Accordo Casa della Salute ALTA VAL BISENZIO (Vernio) - anno 2024 

7 1 Allegato 7) CUP Borgo a Buggiano (GRUPPO 586) 

8 1 Allegato 8) Accordo 2023-2024 Casa della Salute GALLENO - revisione obiettivi e 
risultati attesi anno 2024 



                                                                                                                         
 
 

9 1 Allegato 9) Accordo 2023-2024 Casa della Salute MONTAIONE e GAMBASSI 
TERME - revisione obiettivi e risultati attesi anno 2024 

10 1 Allegato 10) Accordo 2023-2024 Casa della Salute CERRETO GUIDI - revisione 
obiettivi e risultati attesi anno 2024 

11 1 Allegato 11) Accordo 2023-2024 Casa della Salute CASTELFIORENTINO - revisione 
obiettivi e risultati attesi anno 2024 

12 1 Allegato 12) Accordo 2023-2024 Casa della Salute MONTESPERTOLI - revisione 
obiettivi e risultati attesi anno 2024 

13 1 Allegato 13) Accordo 2023-2024 Casa della Salute MONTOPOLI - revisione obiettivi e 
risultati attesi anno 2024 

14 1 Allegato 14) Accordo 2023-2024 Casa della Salute CASTELFRANCO DI SOTTO - 
revisione obiettivi e risultati attesi anno 2024 

15 1 Allegato 15) Accordo 2023-2024 Casa della Salute LAMPORECCHIO e LARCIANO 
15 ridefinizione obiettivi e risultati attesi anno 2024 

16 1 Allegato 16) Accordo 2023-2024 Casa della Salute BORGO A BUGGIANO - 
ridefinizione obiettivi e risultati attesi anno 2024 

17 2 Allegato 17) Accordo 2023-2024 Casa della Salute PRATO CENTRO EST - 
ridefinizione obiettivi e risultati attesi anno 2024 

18 2 Allegato 18) Accordo 2023-2024 Casa della Salute EMPOLI - ridefinizione obiettivi e 
risultati attesi anno 2024 

 
 



                                                                                                                         
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Premesso che in data 4 aprile 2024, a conclusione delle previste procedure di controllo ed approvazione, 
sono stati ratificati dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie 
autonome gli Accordi per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale e che con tale ratifica 
l’ACN 8 febbraio 2024 entra formalmente in vigore; 

Ritenuto, nelle more dell’approvazione dell’Accordo Regionale, di dover formalizzare le richieste di 
indennità per le quali si è concluso il procedimento; 

Visti gli artt. 54 e 59 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la medicina generale di cui all’Atto di Intesa 
Conferenza Stato Regioni del 23.03.2005 e ss.mm.ii. che disciplinano le forme associative e l’erogazione delle 
indennità ad esse collegate; 

Dato atto che il Dipartimento Rete Territoriale ha trasmesso alla SOC Organizzazione medicina a ciclo di 
fiducia la revisioni di alcuni accordi delle Case della Salute già autorizzati per il periodo 2023/2024, 
sottoscritti con i medici di assistenza primaria; 

Richiamati: 
- l’AAA dei Medici di Assistenza Primaria Anno 2022-2023 sottoscritto in data 30/11/2022 e recepito 

con delibera n. 1454 del 16/12/2022; 
- l’AAA Medici di Medicina Generale del ruolo unico di Assistenza Primaria a ciclo di scelta e medici a 

rapporto orario valido per l’anno 2024 siglato in data 13 agosto 2024 e recepito con delibera n. 952 del 
6/09/2024; 

Ritenuto con il presente atto, in applicazione dell’art 20 dell’AAA/2024, di prendere atto degli accordi delle 
Case della Salute e/o Case di Comunità con i quali sono stati individuati gli specifici obiettivi e i relativi 
indicatori;  

Visti gli accordi di seguito riportati che vengono uniti alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale: 

Allegato 1) Accordo Casa della Salute SOVIGLIANA - VINCI – revisione anno 2024: Bagnoli Paolo, Bonci 
Alessandro, Dinice Ramona, Giannoni Claudia, Montanelli Luca, Nocentini Luca, Rottoli Elena, Salvadori Andrea, 
Vitale Barbara 

 all’art. 9.3 “Funzioni amministrative personale e relativa indennità” e all’art. 9.4 “Indennità amministrativa” 
è stabilito che il personale è fornito dai medici e agli stessi è riconosciuta: 

o l’indennità di collaboratore di studio per n. 46 ore settimanali 
o l’indennità di supporto amministrativo CUP per n. 26 ore settimanali, per un compenso 

stabilito in sede di comitato aziendale di € 18 l’ora 
o l’indennità di supporto amministrativo per funzioni delegate per n. 60 ore settimanali; 

per un compenso stabilito in sede di comitato aziendale di € 21 l’ora 
 all’art. 15 “Copertura finanziaria” è stabilita la copertura finanziaria: 



                                                                                                                         
 
 

o indennità di supporto amministrativo per attività di CUP - quantificata in 24.336 euro  
o indennità di supporto amministrativo per funzioni delegate - quantificata in 65.520 euro;  

 
Allegato 2) Accordo Casa di Comunità CERTALDO HUB – anno 2024: Baldi Fabio, Donzelli Daniela, Fimia 
Fabio, Malquori Sara, Mazzarrini Fabio, Mezzenzana Maria Adele, Petroni Filippo, Signorini Alessandro, Tani 
Fabio, Tognetto Loredana, Viti Flavio 

 all’art. 9.3 “Indennità di supporto amministrativo e CUP” è stabilito che per l’attività l’Azienda 
riconosce: 

o l’indennità di supporto amministrativo CUP per n. 30 ore settimanali, per un compenso 
stabilito in sede di comitato aziendale di € 18 l’ora 

o l’indennità di supporto amministrativo per funzioni delegate per n. 60 ore settimanali; 
per un compenso stabilito in sede di comitato aziendale di € 21 l’ora 

 all’art. 14 “Copertura finanziaria” è stabilita la copertura finanziaria: 
o indennità di supporto amministrativo per attività di CUP - quantificata in 28.080 euro  
o indennità di supporto amministrativo per funzioni delegate - quantificata in 65.520 euro;  

 
Allegato 3) Accordo Casa della Salute MONSUMMANO – anno 2024: Arabelli Giacomo, Brizzi Paolo, Cecchi 
Massimo, Cricelli Roberto, Ennas Stefano, Maestripieri Cheti, Miglianti Sergio, Paolini Sergio, Tesi Alberto, Tuci 
Stefano 

 all’art. 9.3 “Indennità amministrativa CUP” è stabilito che per l’attività l’Azienda riconosce: 
o l’indennità di supporto amministrativo CUP per n. 21,5 ore settimanali, per un compenso 

stabilito in sede di comitato aziendale di € 18 l’ora 
 

Allegato 4) Accordo Casa della Salute CALENZANO – anno 2023-2024: Cardellicchio Giulia, Chiarini Matteo, 
Di Francesco Michele, Pagano Ilenia, Piscolla Elisa 

Allegato 5) Accordo Casa della Salute PIEVE A NIEVOLE – anno 2024: Di Dente Massimo, Russi Gabriella, 
Alfieri Antonia, Russo Stefano 

Allegato 6) Accordo Casa della Salute ALTA VAL BISENZIO (Vernio) – anno 2024: Mensurati Remo, Azzaro 
Fabrizio Luca, Paci Viola, Basile Zaira, Martini Antonella 

 in questi gli accordi non sono previste indennità di supporto amministrativo o CUP; 
 

Allegato 7) Accordo Casa della Salute BUGGIANO (Gruppo 586) – indennità amministrativa CUP: Bellomo 
Marcella, Giorgi Laura, Giusti Nicolò, Lari Elisa, Marini Giulia, Santini Giulia, Tafi Stefano 

 il punto 4 dell’accordo quantifica l’importo annuo in 19.656.- euro  per un totale di 18 ore CUP 
settimanali; 

 
Allegato 8) Accordo 2023-2024 Casa della Salute GALLENO – revisione obiettivi e risultati attesi anno 2024 

Allegato 9) Accordo 2023-2024 Casa della Salute MONTAIONE e GAMBASSI TERME – revisione obiettivi e 
risultati attesi anno 2024 

Allegato 10) Accordo 2023-2024 Casa della Salute CERRETO GUIDI – revisione obiettivi e risultati attesi anno 
2024 

Allegato 11) Accordo 2023-2024 Casa della Salute CASTELFIORENTINO – revisione obiettivi e risultati attesi 
anno 2024 

Allegato 12) Accordo 2023-2024 Casa della Salute MONTESPERTOLI – revisione obiettivi e risultati attesi anno 
2024 

Allegato 13) Accordo 2023-2024 Casa della Salute MONTOPOLI – revisione obiettivi e risultati attesi anno 2024 

Allegato 14) Accordo 2023-2024 Casa della Salute CASTELFRANCO DI SOTTO – revisione obiettivi e risultati 
attesi anno 2024 



                                                                                                                         
 
 

Allegato 15) Accordo 2023-2024 Casa della Salute LAMPORECCHIO e LARCIANO – ridefinizione obiettivi e 
risultati attesi anno 2024 

Allegato 16) Accordo 2023-2024 Casa della Salute BORGO A BUGGIANO – ridefinizione obiettivi e risultati attesi 
anno 2024 

Allegato 17) Accordo 2023-2024 Casa della Salute PRATO CENTRO EST – ridefinizione obiettivi e risultati attesi 
anno 2024 

Allegato 18) Accordo 2023-2024 Casa della Salute EMPOLI – ridefinizione obiettivi e risultati attesi anno 2024 

 
Dato atto che per il finanziamento del presente atto si attinge al fondo CUP (Nuove attivazioni CDS/CDC-
Zone disagiate) di cui alla citata delibera 952/2024 la quale, all’Art. 2 dell’Allegato A, ne regolamenta le 
modalità di attivazione e pagamento per un corso orario di 18 euro l’ora fino al 31/08/2024 e di 21 euro 
l’ora a decorrere dal 1/09/2024;  

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra, applicare quanto stabilito all’art. 2 dell’Allegato A all’accordo 
attuativo aziendale 2024 “Indennità amministrativa CUP per i medici presenti in CDS/CDC”, anche ai medici che 
hanno sottoscritto accordi validi alla data del 31/08/2024, come di seguito riportato: 

Accordo 2023-2024 Casa della Salute CAPRAIA E LIMITE – indennità CUP: Fratarcangeli Viviana, Parigi 
Alessandro, Bellucci Adriana, Alderighi Marta 

Accordo 2023-2024 Casa della Salute CERRETO GUIDI – indennità CUP: Benvenuti Daniela, Petrilli Alberto, 
Niccolai Bianca, Bianchi Anna Grazia, Brotini Francesca, Melai Simone 

Accordo 2023-2024 Casa della Salute GALLENO – indennità CUP: Nieri Gianmarco, Moretti Luca, Colombini 
Claudio 

Accordo 2023-2024 Casa della Salute SANT’ANDREA EMPOLI – indennità CUP: Deleonardinis Felicia, 
Giorgi Miriam, Isolani Dunia, Conforti Francesco, Lucchetti Annamaria, Calvani Stefano, Fanciullacci Luisa, Bongiovanni 
Alessio, Masini Silvia (fino al 30/09/24), Ceccatelli Giada, Gagliano Claudia 

Accordo 2023-2024 Casa della Salute MONTOPOLI – indennità CUP: Biondi Mariarosaria, Bellagamba Luigi, 
Cinini Claudia, Signorino Gelo Sara, Loconte Eleonora 

Accordo 2023-2024 Casa della Salute CASTELFRANCO DI SOTTO – indennità CUP: Dini Susanna, Spitaleri 
Paola, Torri Ranieri, Nuti Rossella 

Accordo 2023-2024 Casa della Salute LAMPORECCHIO e LARCIANO – indennità CUP: Pace Giuseppe, 
Borchi Niccolò, Monti Paolo, Rubino Tommaso, Trassi Anna, Verdiani Massimo, Nocentini Jacopo 

Accordo 2023-2024 Casa della Salute PRATO CENTRO EST – indennità CUP: Biancalani Niccolò, Benelli 
Alessandro, Facchini Leonardo, Latella Benjamin, Mencattini Simone, Mari Michele Paolo, Moradei Cosimo Ferdinando, 
Riggillo Argangela, Sabatini Simona, Spagnolo Emanuele, Tribotti Federica  

Accordo 2023-2024 Casa della Salute DALLA PICCOLA Firenze – indennità CUP: Lettieri Nicola, Leone 
Alessandra, Parrini Chiara  

 

Precisato che il pagamento di eventuali indennità per “attività CUP” e/o “supporto amministrativo”, ove 
previste negli accordi sottoscritti, saranno subordinate alla verifica dei requisiti della normativa nazionale e 
regionale vigente;  

Dato atto che la presente delibera non comporta costi aggiuntivi a carico del Bilancio Aziendale; 

Preso atto che il Direttore della SOC Organizzazione medicina a ciclo di fiducia nel proporre il presente 
atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento Stefania 
Galligani, in servizio presso la medesima SOC; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff Direzione Amministrativa; 

Su proposta del Direttore della SOC Organizzazione medicina a ciclo di fiducia; 



                                                                                                                         
 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1. di prendere atto degli accordi delle Case della Salute e/o Case di Comunità, sottoscritti tra i medici 

interessati e l’Azienda, che vengono uniti alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale: 

 
Allegato 1) Accordo Casa della Salute SOVIGLIANA - VINCI – revisione anno 2024 indennità CUP: Bagnoli 
Paolo, Bonci Alessandro, Dinice Ramona, Giannoni Claudia, Montanelli Luca, Nocentini Luca, Rottoli Elena, 
Salvadori Andrea, Vitale Barbara 

Allegato 2) Accordo Casa di Comunità CERTALDO HUB – anno 2024 indennità CUP: Baldi Fabio, Donzelli 
Daniela, Fimia Fabio, Malquori Sara, Mazzarrini Fabio, Mezzenzana Maria Adele, Petroni Filippo, Signorini 
Alessandro, Tani Fabio, Tognetto Loredana, Viti Flavio 

Allegato 3) Accordo Casa della Salute MONSUMMANO – anno 2024 indennità CUP: Arabelli Giacomo, 
Brizzi Paolo, Cecchi Massimo, Cricelli Roberto, Ennas Stefano, Maestripieri Cheti, Miglianti Sergio, Paolini Sergio, 
Tesi Alberto, Tuci Stefano 

Allegato 4) Accordo Casa della Salute CALENZANO – anno 2023-2024: Cardellicchio Giulia, Chiarini Matteo, 
Di Francesco Michele, Pagano Ilenia, Piscolla Elisa 

Allegato 5) Accordo Casa della Salute PIEVE A NIEVOLE – anno 2024: Di Dente Massimo, Russi Gabriella, 
Alfieri Antonia, Russo Stefano 

Allegato 6) Accordo Casa della Salute ALTA VAL BISENZIO (Vernio) – anno 2024: Mensurati Remo, Azzaro 
Fabrizio Luca, Paci Viola, Basile Zaira, Martini Antonella 

Allegato 7) Accordo Casa della Salute BUGGIANO (Gruppo 586) – indennità amministrativa CUP: Bellomo 
Marcella, Giorgi Laura, Giusti Nicolò, Lari Elisa, Marini Giulia, Santini Giulia, Tafi Stefano 

Allegato 8) Accordo 2023-2024 Casa della Salute GALLENO – revisione obiettivi e risultati attesi anno 2024 

Allegato 9) Accordo 2023-2024 Casa della Salute MONTAIONE e GAMBASSI TERME – revisione obiettivi e 
risultati attesi anno 2024 

Allegato 10) Accordo 2023-2024 Casa della Salute CERRETO GUIDI – revisione obiettivi e risultati attesi anno 
2024 

Allegato 11) Accordo 2023-2024 Casa della Salute CASTELFIORENTINO – revisione obiettivi e risultati attesi 
anno 2024 

Allegato 12) Accordo 2023-2024 Casa della Salute MONTESPERTOLI – revisione obiettivi e risultati attesi anno 
2024 

Allegato 13) Accordo 2023-2024 Casa della Salute MONTOPOLI – revisione obiettivi e risultati attesi anno 2024 

Allegato 14) Accordo 2023-2024 Casa della Salute CASTELFRANCO DI SOTTO – revisione obiettivi e risultati 
attesi anno 2024 

Allegato 15) Accordo 2023-2024 Casa della Salute LAMPORECCHIO e LARCIANO – ridefinizione obiettivi e 
risultati attesi anno 2024 



                                                                                                                         
 
 

Allegato 16) Accordo 2023-2024 Casa della Salute BORGO A BUGGIANO – ridefinizione obiettivi e risultati attesi 
anno 2024 

Allegato 17) Accordo 2023-2024 Casa della Salute PRATO CENTRO EST – ridefinizione obiettivi e risultati attesi 
anno 2024 

Allegato 18) Accordo 2023-2024 Casa della Salute EMPOLI – ridefinizione obiettivi e risultati attesi anno 2024 

 
2. di dare atto che il pagamento di eventuali indennità per “attività CUP” e/o “supporto amministrativo”, 

ove previste negli accordi di cui al precedente punto 1), sarà subordinato alla verifica dei requisiti della 
normativa Nazionale e Regionale vigente;  

 
3. di precisare che per il finanziamento del presente atto si attinge al fondo CUP (Nuove attivazioni 

CDS/CDC-Zone disagiate) di cui alla citata delibera 952/2024 la quale, all’Art. 2 dell’Allegato A, ne 
regolamenta le modalità di attivazione e pagamento per un corso orario di 18 euro l’ora fino al 
31/08/2024 e di 21 euro l’ora a decorrere dal 1/09/2024;  

 
4. di applicare quanto stabilito all’art. 2 dell’Allegato A all’accordo attuativo aziendale 2024 “Indennità 

amministrativa CUP per i medici presenti in CDS/CDC”, ai medici di indicati al precedente punto 1) che 
percepiscono l’indennità amministrativa CUP che hanno sottoscritto accordi validi alla data del 
31/08/2024, nonché a quelli di seguito riportati: 

Accordo 2023-2024 Casa della Salute CAPRAIA E LIMITE – indennità CUP: Fratarcangeli Viviana, Parigi 
Alessandro, Bellucci Adriana, Alderighi Marta 

Accordo 2023-2024 Casa della Salute CERRETO GUIDI – indennità CUP: Benvenuti Daniela, Petrilli Alberto, 
Niccolai Bianca, Bianchi Anna Grazia, Brotini Francesca, Melai Simone 

Accordo 2023-2024 Casa della Salute GALLENO – indennità CUP: Nieri Gianmarco, Moretti Luca, Colombini 
Claudio 

Accordo 2023-2024 Casa della Salute SANT’ANDREA EMPOLI – indennità CUP: Deleonardinis Felicia, 
Giorgi Miriam, Isolani Dunia, Conforti Francesco, Lucchetti Annamaria, Calvani Stefano, Fanciullacci Luisa, Bongiovanni 
Alessio, Masini Silvia (fino al 30/09/24), Ceccatelli Giada, Gagliano Claudia 

Accordo 2023-2024 Casa della Salute MONTOPOLI – indennità CUP: Biondi Mariarosaria, Bellagamba Luigi, 
Cinini Claudia, Signorino Gelo Sara, Loconte Eleonora 

Accordo 2023-2024 Casa della Salute CASTELFRANCO DI SOTTO – indennità CUP: Dini Susanna, Spitaleri 
Paola, Torri Ranieri, Nuti Rossella 

Accordo 2023-2024 Casa della Salute LAMPORECCHIO e LARCIANO – indennità CUP: Pace Giuseppe, 
Borchi Niccolò, Monti Paolo, Rubino Tommaso, Trassi Anna, Verdiani Massimo, Nocentini Jacopo 

Accordo 2023-2024 Casa della Salute PRATO CENTRO EST – indennità CUP: Biancalani Niccolò, Benelli 
Alessandro, Facchini Leonardo, Latella Benjamin, Mencattini Simone, Mari Michele Paolo, Moradei Cosimo Ferdinando, 
Riggillo Argangela, Sabatini Simona, Spagnolo Emanuele, Tribotti Federica  

Accordo 2023-2024 Casa della Salute DALLA PICCOLA Firenze – indennità CUP: Lettieri Nicola, Leone 
Alessandra, Parrini Chiara  

 

5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi a carico del Bilancio Aziendale 
anno; 

 
6. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 

comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
 
 



                                                                                                                         
 
 

7. Di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                       (Ing. Valerio Mari) 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
             (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dott.ssa Rossella Boldrini) 
                                                                                                                                                                                                

 


